



**COMUNE DI PAESE**  
PROVINCIA DI TREVISO  
**Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Paese e Morgano**

c.a.p. 31038 - Via Sen. Pellegrini, 4  
C. fisc./p. IVA 00389950262 - Tel. (0422) 457764

**OGGETTO:** procedura negoziata per l'affidamento di servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria, per progettazione esecutiva e direzione dei lavori relativi ai lavori di ristrutturazione e adeguamento casa alloggio per anziani.  
**C.I.G. 679168214A - C.U.P. F91B16000120005**

**QUESITI RICEVUTI E RELATIVI CHIARIMENTI aggiornati al 22.09.2016**

---

**QUESITO N. 1**

*Si richiede conferma che, in adeguamento alle disposizioni di cui all'art. 8 del D.M. 31/10/2013 n. 143, gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera. Ad esempio le prestazioni principali richieste si riferiscono alla classe E categoria 9 con grado di complessità 1,15, queste possono essere coperte anche da lavori eseguiti nella classe E categoria 16 con grado di complessità 1,20.*

**RISPOSTA:**

Non sono previste dall'avviso limitazioni rispetto alle disposizioni di cui all'art. 8 del D.M. 31/10/2013 n. 143.

---

**QUESITO N. 2**

*Ai sensi del comma 8 art. 31 D.Lgs 50/2016 possono essere subappaltabili le indagini geologiche, geotecniche e sismiche con esclusione delle relazioni geologiche. La documentazione geotecnica/geologica e le eventuali analisi sono già state prodotte o nel RTC dovrà essere compreso un geologo?*

**RISPOSTA:**

La relazione Geologica e Geotecnica è già presente negli elaborati del progetto definitivo approvato.

---

**QUESITO N. 3**

*Non è specificato nulla nell'avviso di manifestazione d'interesse in merito ad eventuale acquisizione certificazione prevenzioni incendi. In un RTC è necessario prevedere anche un tecnico abilitato a tale scopo?*

**RISPOSTA:**

L'opera è per legge soggetta al controllo dei VVF, perciò deve essere un tecnico abilitato a raccogliere i documenti dei lavori eseguiti e completare la pratica.

---

**QUESITO N. 4**

*Nell'elenco dei principali lavori svolti mettiamo solo quelli relativi alla qualificazione per raggiungere l'importo lavori minimo nelle varie categorie? Noi vorremmo modificare la dichiarazione inserendo la frase "... il Raggruppamento temporaneo nel suo complesso, come risulta dall'allegato elenco, ha svolto nell'ultimo decennio ..."*

**RISPOSTA:**

L'elenco dei lavori da allegare all'istanza dovrà essere limitato ai lavori necessari a raggiungere l'importo minimo nelle varie categorie; Il testo della dichiarazione non potrà essere modificato; in caso di RTP deve esserci un chiaro riferimento alle prestazioni eseguite da ciascun membro del raggruppamento ed ai relativi importi.

---

**QUESITO N. 5**

*Ogni componente del RTC deve compilare l'istanza di partecipazione?*

Ogni membro del RTP costituito o da costituire deve sottoscrivere una copia dell'istanza di partecipazione barrando la voce che non interessa (capogruppo/mandante) e compilando i dati del punto 1); al punto 2) dovrà essere indicato il nominativo del capogruppo; le istanze sottoscritte dai membri del RTP andranno unite in unica busta.

---

**QUESITO N. 6**

*Costituendomi in RTP, volevo chiedere se, da impiantista, posso coi requisiti seguenti adempiere a quanto richiesto dal bando:*

*Ho progettato per la stessa opera pubblica (lotto uffici x università) opera con impianti x un totale di circa 1,3milioni di euro (700k€ impianti meccanici, 500k€ impianti elettrici) sia progetto definitivo che esecutivo. Successivamente, prima e dopo, altre opere minori. Questo è sufficiente se osservo I numeri:*

*- impianti meccanici progettati (700+700mila euro definitivo+esecutivo)*

*- impianti elettrici (500+500mila euro definitivo+esecutivo)*

*A rispondere alle attese dei requisiti di gara?*

**RISPOSTA:**

I requisiti minimi che devono essere posseduti per potere essere invitati a presentare offerta sono riferiti a lavori appartenenti alle classi e categorie dei servizi da affidare, iniziati, ultimati e approvati nel decennio antecedente la data di pubblicazione del bando, ovvero la parte di essi ultimata e approvata nello stesso periodo per il caso di servizi iniziati in epoca precedente. Non potranno essere sommati gli importi dei vari livelli (preliminare, definitivo, esecutivo) della medesima opera.

---

**QUESITO N. 7**

*E' possibile inviare la documentazione direttamente via PEC, all'indirizzo di posta certificata del Comune di Paese (posta.comune.paese.tv@pecveneto.it):*

**RISPOSTA:**

Si, è possibile l'invio dell'istanza a mezzo pec all'indirizzo [posta.comune.paese.tv@pecveneto.it](mailto:posta.comune.paese.tv@pecveneto.it), entro i termini indicati nell'avviso.

---

**QUESITO N. 8**

*Relativamente ai requisiti minimi per la partecipazione è obbligatorio possedere i requisiti solo nella classe/categoria E.9 riferite a Sanità, Istruzione, Ricerca Case di cura, oppure ci si può avvalere ad altri lavori importanti che prendo come riferimento altre classi / categorie come ad esempio Cultura, Vita Sociale, Sport, Culto E.12 / E.13?:*

**RISPOSTA:**

si veda risposta al quesito n. 1

---

**QUESITO N. 9**

*Ai fini della manifestazione d'interesse occorre subito dimostrare il requisiti su indicato per gli impianti (IA.2 / IA.3) oppure ci si può avvalere successivamente a tali figure se sorteggiati ai fini dell'offerta?*

**RISPOSTA:**

i tecnici del raggruppamento devono già essere individuati ed indicati nell'istanza di partecipazione.

Paese, lì 22.09.2016

*documento firmato digitalmente*

**p. Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza**  
arch. Paolo Tomba